
KOMISIA NA OCHRANU MALOLETÝCH 

 

Palisády 36, 811 06 Bratislava 
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Rozhodnutie č. KP/5/2024 Bratislava dňa 11. 9. 2024 

Správne konanie č. 0084/SKO/2024 Doložka právoplatnosti: 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E  
 

 

Komisia na ochranu maloletých (ďalej len „Komisia“) ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých 

podľa § 108 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách a o zmene a doplnení niektorých 

zákon v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) a podľa § 14a zákona                              

č. 40/2015 Z. z. o audiovízii a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon č. 40/2015 Z. z.“) ako orgán príslušný pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní 

jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. postupom podľa § 148 ods. 2 a § 

225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. rozhodla v správnom konaní č. 0084/SKO/2024, že účastník konania 

Slovenská televízia a rozhlas, Mlynská dolina, 845 45 Bratislava, IČO: 56 398 255, 

 

 

porušil 

 

povinnosť ustanovenú v § 62 ods. 10 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. v znení účinnom v čase 

porušenia povinnosti 

 

tým, 

 

že odvysielal na programovej službe Jednotka, dňa 1. 1. 2024 v čase o cca 20:26:03 hod., upútavku  

na program Mastičkár, ktorú neoznačil v primeranom čase príslušným obsahovým deskriptorom,                   

čím došlo k nesprávnemu uplatneniu vyhlášky Ministerstva kultúry Slovenskej republiky č. 328/2023 

Z. z. o jednotnom systéme označovania a spôsobe jeho uplatňovania (ďalej len „vyhláška 328/2023 Z. 

z.“) 

za čo mu ukladá 

 

podľa ustanovenia § 148 ods. 1  zákona č. 264/2022 Z. z. úhrnnú sankciu - pokutu vo výške 300,- €, 

slovom tristo eur.  

 

V zmysle § 149 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. je pokuta splatná do 30 dní od právoplatnosti 

rozhodnutia, ktorým bola uložená a je potrebné ju uhradiť na účet: SK09 8180 0000 0070 0008 8921, 

BIC/SWIFT: SPSRSKBAXXX, VS0524, KS6548. 
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O d ô v o d n e n i e 

 
Komisia na svojom rokovaní dňa 20. 3. 2024 prijala uznesenie o začatí správneho konania voči 

vysielateľovi Rozhlas a televízia Slovenska vo veci možného porušenia povinnosti ustanovenej  

v § 62 ods. 10 zákona č. 264/2022 Z. z., v súvislosti s tým, že na programovej službe Jednotka, odvysielal 

dňa 1. 1. 2024 v čase o cca 20:26 hod. upútavku na program Mastičkár, ktorú neoznačil v primeranom 

čase príslušným obsahovým deskriptorom, čím mohlo dôjsť k nesprávnemu uplatneniu vyhlášky 

Ministerstva kultúry Slovenskej republiky č. 328/2023 Z. z. o jednotnom systéme označovania a spôsobe 

jeho uplatňovania. 

 

Dňa 1. 7. 2024 nadobudol účinnosť zákon č. 157/2024 Z. z. o Slovenskej televízií a rozhlase (ďalej iba 

„zákon č. 157/2024 Z. z.“). Na základe prechodného ustanovenia § 30 ods. 1 zákona č. 157/2024 Z. z. 

došlo ku dňu účinnosti tohto zákona k zrušeniu Rozhlasu a televízie Slovenska a účastník konania sa 

stal jeho právnym nástupcom. V súlade s § 30 ods. 1 zákona č. 157/2024 Z. z. došlo k prechodu práv  

a povinností Rozhlasu a televízie Slovenska (ďalej ako „právny predchodca“) na Slovenskú televíziu  

a rozhlas (ďalej ako „účastník konania“). V rozsahu prechodu práv a povinností je i povinnosť strpieť 

uloženie sankcie za porušenie povinností vyplývajúcich zo zákona č. 264/2022 Z. z. (k prechodu 

administratívnej zodpovednosti v obdobnej situácii zaujal stanovisko i Najvyšší súd Slovenskej 

republiky vo svojom rozhodnutí sp. zn. 4 Sž/10/2012 zo dňa 18. 9. 2012, keď poukázal na svoju 

predchádzajúcu rozhodovaciu činnosť (rozhodnutie sp. zn. 1 Sžhpu/2/2008 zo dňa 26. 10. 2010)  

a uviedol, cit.: „V nadväznosti na závery prijaté v uvedenom rozsudku senát najvyššieho súdu uvádza,  

že v prípade administratívneho trestania prechádza deliktuálna spôsobilosť zo subjektu právneho 

predchodcu na subjekt právneho nástupcu za podmienky, že nástupnícky subjekt pokračuje v aktivitách 

právneho predchodcu a subjekt právneho predchodcu zanikol... Cieľom administratívneho trestania je 

zabezpečiť, aby správanie, ktoré by malo byť potrestané, nezostalo nepotrestané a neboli tak zmarené 

ciele ochrany pred porušovaním zákona z dôvodu určitých zmien právnických osôb. V prvom rade je 

teda sankcionovaný vždy porušovateľ a v prípade jeho zániku jeho nástupca, ktorý prevzal jeho 

materiálne a ľudské zdroje a ktorý pokračuje v jeho celkovej predchádzajúcej aktivite.“ Z uvedeného 

dôvodu bolo v správnom konaní pokračované s účastníkom konania. 

 

Oznámenie o začatí správneho konania bolo doručené právnemu predchodcovi účastníka konania dňa 

12. 4. 2024, na základe čoho sa začalo správne konanie č. 0084/SKO/2024. Právny predchodca účastníka 

konania bol súčasne vyzvaný, aby v lehote najneskôr do 10 dní od doručenia oznámenia v súlade  

s § 33 ods. 1 a § 34 ods. 3 zákona č. 71/1967 Zb. zaslal svoje stanovisko, prípadne navrhol dôkazy  

a vyjadril sa k podkladom pre rozhodnutie v predmetnom správnom konaní. Súčasne bol právny 

predchodca účastník konania upozornený, že pokiaľ svoje práva v stanovenej lehote nevyužije, Komisia 

môže rozhodnúť vo veci aj bez jeho stanoviska, pokiaľ uzná, že podklady a dôkazy zhromaždené  

v správnom konaní sú dostačujúce podľa § 46 správneho poriadku. Prílohu oznámenia o začatí 

správneho konania č. 0084/SKO/2024 tvoril prepis/popis skutkového stavu k správnemu konaniu  

a kópia záznamu vysielania programu Slúžka odvysielaného na programovej službe Jednotka  

dňa 1. 1. 2024 o cca 20:24 hod. K zisteniu o možnom porušení povinnosti ustanovenej v § 62 ods. 10 

písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z., ku ktorému mohlo dôjsť odvysielaním upútavky na program 

Mastičkár odvysielanej na programovej službe Jednotka, dňa 1. 1. 2024 v čase o cca 20:26:03 hod., 

došlo z úradnej povinnosti v rámci preverovania podnetu zaevidovaného pod č. 052/SO/2024, ktorý 

smeroval proti vysielaniu programu Slúžka odvysielaného na programovej službe Jednotka,  

dňa 1. 1. 2024 v čase o cca 20:29. Z dôvodu nemožnosti odčlenenia upútavky, ktorá je predmetom tohto 

správneho konania, bola prílohou oznámenia o začatí správneho konania kópia záznamu vysielania 

programu Slúžka odvysielaného v uvedenom čase na uvedenej programovej službe účastníka konania. 

 

Vyjadrenie právneho predchodcu účastníka konania bolo Komisii doručené dňa 22. 4. 2024 listom 

zaevidovaným pod č. 01535/2024. 
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Podkladmi pre rozhodnutie vo veci sú prepis/popis skutkového stavu k správnemu konaniu, kópia 

záznamu vysielania programu Slúžka odvysielaného na programovej službe Jednotka dňa 1. 1. 2024  

o cca 20:24 hod. a vyjadrenie právneho predchodcu účastníka konania zo dňa 12. 4. 2024. 

 

Komisia po získaní všetkých podkladov pre rozhodnutie a oboznámení sa s nimi v danej veci rozhodla 

dňa 11. 9. 2024. 

 

*            *            * 

 

Zákon č. 264/2022 Z. z. v znení účinnom v čase porušenia povinnosti 

 

Podľa § 62 ods. 10 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z.: „Vysielateľ je povinný uverejniť označenie 

vekovej vhodnosti vysielaného programu a typ potenciálne škodlivého obsahu, ktorý je v ňom obsiahnutý  

a) pri vysielaní programu a pri vysielaní upútavky na program; upútavka na program sa označuje 

rovnako ako program, na ktorý sa vzťahuje, 

b) v programovej ponuke vlastného vysielania, 

c) v prehľade programov, ktorý poskytuje na zverejnenie tretím osobám.“ 

 

Podľa § 62 ods. 13 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Podrobnosti o uplatňovaní povinností podľa odsekov 6, 

8 až 11 ustanoví všeobecne záväzný právny predpis.“ 

 

Podľa § 108 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Komisia na ochranu maloletých vykonáva štátnu správu 

v oblasti ochrany maloletých v rozsahu vymedzenom týmto zákonom.“ 

 

Podľa § 132 ods. 1 písm. c) zákona č. 264/2022 Z. z.: „Orgánmi dohľadu nad dodržiavaním povinností 

podľa tohto zákona a osobitných predpisov sú c) komisia na ochranu maloletých.“ 

 

Podľa § 148 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Komisia na ochranu maloletých uloží pokutu  

do 100 000 eur vysielateľovi a poskytovateľovi audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie  

za porušenie povinnosti uvedenej v § 62 okrem povinnosti podľa § 62 ods. 1 písm. b).“ 

 

Podľa § 148 ods. 2 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Konanie o uložení pokuty podľa odseku 1 možno začať 

do šiestich mesiacov odo dňa, keď sa o porušení povinnosti komisia na ochranu maloletých dozvedela, 

najneskôr však do 18 mesiacov odo dňa, keď bola povinnosť porušená; za deň, keď sa komisia                            

na ochranu maloletých dozvedela o porušení povinnosti podľa odseku 1, sa považuje deň prerokovania 

správy o kontrole dodržiavania povinností podľa tohto zákona komisiou na ochranu maloletých.“ 

 

Zákon č. 40/2015 Z. z. v znení účinnom v čase porušenia povinnosti 

 

Podľa § 12 ods. 2 zákona č. 40/2015 Z. z.: „Podrobnosti o jednotnom systéme označovania a spôsobe 

jeho uplatňovania ustanoví všeobecne záväzný právny predpis, ktorý na návrh Komisie na ochranu 

maloletých (ďalej len „komisia“) vydá Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky (ďalej len 

„ministerstvo“). Všeobecne záväzný právny predpis ustanoví 

a) hodnotiace kritériá neprístupnosti alebo nevhodnosti, ktoré je nutné použiť pri vyhodnocovaní obsahu 

z hľadiska ochrany maloletých, najmä prítomnú úroveň fyzického, psychického alebo verbálneho 

násilia, prezentovaných sexuálnych vzťahov alebo scén, nahoty v sexuálnom kontexte, vulgárneho 

jazyka, prezentácie drogových, hráčskych alebo iných závislostí, ako aj prítomnosť zobrazení alebo 

iných prejavov spôsobujúcich pocit strachu, depresie, bezmocnosti alebo inak nevhodných vo vzťahu ku 

konkrétnej vekovej skupine maloletých, 

b) hodnotiace kritériá vhodnosti vo vzťahu ku konkrétnej vekovej skupine maloletých, ktorej je obsah 

odporúčaný, 

c) spôsob označenia označovaného komunikátu vekovou vhodnosťou z hľadiska jeho nevhodnosti alebo 

vhodnosti, 



4 

 

d) hodnotiace kritériá, ktoré je nutné zohľadniť pri vyhodnocovaní obsahu označovaného komunikátu  

z hľadiska prítomnosti typu potenciálne škodlivého obsahu zobrazujúceho najmä násilie, sex, strach, 

diskrimináciu, závislosť alebo vulgárny jazyk, 

e) spôsob označenia označovaného komunikátu z hľadiska prítomnosti typu potenciálne škodlivého 

obsahu, 

f) podrobnosti o uplatňovaní povinností osobami povinnými uplatniť jednotný systém označovania pri 

hodnotení obsahu, jeho kategorizácii podľa vekovej vhodnosti a typu potenciálne škodlivého obsahu, 

označovaní a uvádzaní na verejnosti, 

g) podrobnosti o uplatňovaní povinností ustanovených osobitným predpisom.“  

 

Vyhláška 328/2023 Z. z. v znení účinnom v čase porušenia povinnosti 

 

Podľa § 12 ods. 2 vyhlášky č. 328/2023 Z. z.: „Program televíznej programovej služby sa označuje 

príslušným obsahovým deskriptorom na začiatku programu alebo v elektronickom programovom 

sprievodcovi a v primeranom čase v upútavke na tento program.“ 

 

*            *            * 

 

Prepis/popis skutkového stavu 

Monitorované vysielanie:  Upútavka na program Mastičkár 

Deň vysielania:   1. 1. 2024 

Čas vysielania:   cca 20:26:03  

JSO:                               nevhodný pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov 

 

20:26:03 Upútavka na program Mastičkár  

Po ulici kráča popri plote elegantne oblečený muž. V ľavej hornej časti obrazovky sa zjavuje logo 

programovej služby Jednotka a text v žltej farby „SOBOTA“  pod tým „20.30“. V pravej hornej časti 

obrazovky sa znázorní symbol . Informácie o dni a čase vysielania, vekovej vhodnosti programu 

ostávajú na obrazovke počas celého trvania upútavky. 

Prestrih. Muž stojí na schodoch s kyticou kvetov a pýta sa „ Kde je pani?“ Prestrih. Záber na rodinnú 

fotografiu (muž, žena a mladé dievča). Prestrih. Záber na miestnosť s mužom, slúžkou a sluhom. Slúžka 

plačlivo vraví: „Pani odcestovala. Vzala aj slečnu.“  Prestrih. Záber na ruky rátajúce bankovky. 

Prestrih. Záber na muža, ako vysýpa obsah svojej peňaženky do rúk iného muža. Prestrih. Muž ležiaci 

v kríkoch. Prestrih. Muž idúci cez žitné pole. Prestrih. Záber na ruky dotýkajúce sa zjazvených nôh. 

Prestrih. Sedliacka rodina pri stole. Muž dvíha do náruče chlapca sediaceho na stoličke. Prestrih. 

Sedliacka izba. Muž vystiera ruky smerom k inému mužovi, ktorý má problém s chôdzou a následne ho 

zachytáva pri páde. Prestrih. Muž otvára dvere a prekvapene sa díva pred seba. Prestrih. V zábere je 

mladé dievča, pozerá sa smerom do obrazovky. Prestrih. Muž je otočený smerom k obrazovke, vraví: 

„Na zázraky sa nedá spoliehať.“ Prestrih. Muž prechádzajúci sa uprostred večernej ulice. Uprostred 

obrazovky sa zjavuje text „SOBOTA 20.30“, pod tým „MASTIČKÁR“. V ľavej dolnej časti obrazovky 

je symbol HD v krúžku v bielej farbe. V závere upútavky je uprostred obrazovky logo programovej 

služby Jednotka. 

 

Mužský hlas mimo obraz: „Osud ho pripravil o všetko. Okrem schopnosti pomáhať druhým. A tak sa 

túla krajinou ako lekár chudobných v nádeji, že niekde nájde svoje stratené šťastie. Poľská filmová 

dráma, Mastičkár. V sobotu o 20:30 v oboch častiach za sebou na Jednotke.“ 

 

*            *            * 

 

Ako bolo uvedené vyššie, správne konanie bolo začaté z dôvodu, že účastník konania odvysielal  

na programovej službe Jednotka, dňa 1. 1. 2024 v čase o cca 20:26 hod. upútavku na program Mastičkár, 

ktorú neoznačil v primeranom čase príslušným obsahovým deskriptorom, čím mohlo dôjsť 

k nesprávnemu uplatneniu vyhlášky Ministerstva kultúry Slovenskej republiky č. 328/2023 Z. z. 

o jednotnom systéme označovania a spôsobe jeho uplatňovania.  
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Vzhľadom na skutočnosť, že program Mastičkár bol označený podľa jednotného systému označovania 

ako nevhodný pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, musel obsahovať aspoň jedno z kritérií 

nevhodnosti podľa § 1 až 7 vyhlášky č. 328/2023 Z. z. Z uvedeného dôvodu bol účastník konania 

povinný označiť program príslušným obsahovým deskriptorom reprezentujúcim kritérium nevhodnosti 

a v súlade s § 62 ods. 10 a ods. 13 zákona č. 264/2022 Z. z. v znení účinnom v čase porušenia povinnosti 

v spojení s § 12 ods. 2 vyhlášky č. 328/2023 Z. z. v znení účinnom v čase porušenia povinnosti bol 

účastník konania povinný uverejniť typ potenciálne škodlivého obsahu pri vysielaní upútavky                             

na program, označením upútavky v primeranom čase príslušným obsahovým deskriptorom. Keďže 

účastník konania upútavku na program, ktorá je predmetom tohto správneho konania neoznačil žiadnym 

obsahovým deskriptorom, vzniklo dôvodné podozrenie z možného porušenia povinnosti ustanovenej  

v § 62 ods. 10 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. v znení účinnom v čase porušenia povinnosti. 

 

Právny predchodca účastníka konania vo svojom vyjadrení, okrem iného, uviedol nasledovné, cit.: 

„Účastník konania si dovoľuje uviesť, že si predmetné pochybenie uvedomuje a hneď nasledujúci deň 

bol predmetný nedostatok odstránený. Išlo o individuálne pochybenie, ktoré sa týkalo iba predmetnej 

upútavky, o čom svedčí aj záznam Rady pre mediálne služby priložený k Oznámeniu o začatí správneho 

konania, poľa ktorého boli predchádzajúce i nasledujúce upútavky k programom označené v súlade  

s § 62 ods. 10 písm. a) zákona o mediálnych službách.“. 

 

Z vyjadrenia právneho predchodcu účastníka konania vyplýva, že otázka porušenia povinnosti 

vyplývajúcej z § 62 ods. 10 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. v znení účinnom v čase porušenia 

povinnosti, nie je medzi Komisiou a účastníkom konania sporná. Tvrdenie, či ide o individuálne 

pochybenie nie je overiteľné, pretože nie je v technických a organizačných možnostiach Komisie 

monitorovať vysielanie účastníka konania nepretržite.  V tejto súvislosti možno len uviesť, že účastník 

konania nebol za porušenie povinnosti ustanovenej v § 62 ods. 10 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. 

v znení účinnom v čase porušenia povinnosti, v čase vysielania predmetnej upútavky na program 

sankcionovaný. 

 

Právny predchodca účastníka konania ďalej uviedol, cit: „Účastník konania pri preverovaní vzniknutého 

pochybenia došiel k záveru, že príčinou vzniknutej situácie je zlyhanie ľudského faktora pri komunikácií 

príslušnej výrobnej sekcie s vysielacím pracoviskom, čo zapríčinilo vysielanie pôvodnej verzie upútavky, 

ktorá nebola doplnená príslušným obsahovým deskriptorom. Pôvodná upútavka bez príslušného 

obsahového deskriptora bola označená rovnakým IDEC-om, vzhľadom na čo danú chybu nebolo možné 

zachytiť ani softvérovo. Vzniknutá situácia Účastníka konania mrzí o to viac, keďže sa sám podieľal                 

na propagácií jednotného systému označovania a ochrana maloletých je pre neho primárnou hodnotou. 

Zároveň účastník konania verí, že dopad jeho pochybenia bol minimálny, keďže aj samotný film bol 

správne označený. 

 

Účastník konania si dovoľuje požiadať Komisiu, aby zohľadnila skutočnosť, že pochybenie nastalo 

v prvý deň účinnosti vyhlášky Ministerstva kultúry Slovenskej republiky č. 328/2023 Z. z. o jednotnom 

systéme označovania a spôsobe jeho uplatňovania. Práve predmetná upútavka bola vysielaná ako  

pred účinnosťou, tak i počas nej, čo pri množstve programov, ktoré účastník konania počas prechodného 

obdobia dopĺňal o príslušné deskriptory zapríčinilo toto individuálne pochybenie. 

 

Uvedomujúc si objektívnu zodpovednosť vysielateľa, účastník konania s ohľadom na priznanie 

predmetných pochybení si dovoľuje požiadať Komisiu na ochranu maloletých, aby vyššie uvedené 

skutočnosti zohľadnila pri svojom rozhodnutí.“ 

 

Znakom skutkových podstát správnych deliktov podľa zákona č. 264/2022 Z. z. v žiadnom prípade nie 

je subjektívna stránka. Uvedené znamená, že zodpovednosť vysielateľov podľa uvedeného zákona  

za správne delikty sa zakladá zásadne bez ohľadu na zavinenie. Zákon č. 264/2022 Z. z. neustanovuje 

ani žiadne tzv. liberačné dôvody, ktoré by umožňovali zbaviť sa zodpovednosti za správny delikt. 

Z uvedených dôvodov možno deliktuálnu zodpovednosť vysielateľa podľa zákona č. 264/2022 Z. z. 

považovať za absolútne objektívnu. Okolnosti, za ktorých došlo k porušeniu zákona, môžu a musia byť 

zohľadnené pri ukladaní druhu a výšky sankcie, ale nie sú dôvodom na zastavenie správneho konania. 
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Na účely rozhodnutia o porušení povinnosti vysielateľa sú z vyššie uvedených dôvodov irelevantné 

dôvody pomenované účastníkom konania, pre ktoré došlo k predmetnému pochybeniu, rovnako                  

ako čas, v ktorom k nemu malo dôjsť. Vyhláška č. 328/2023 Z. z. bola vyhlásená v Zbierke zákonov 

Slovenskej republiky dňa 17. 8. 2023, čím nadobudla predmetná vyhláška platnosť. Vyhláška  

č. 328/2023 Z. z. nadobudla účinnosť dňa 1. 1. 2024. Obdobie medzi platnosťou a účinnosťou právneho 

predpisu teda predstavovalo štyri mesiace a štrnásť dní. V rámci tohto obdobia, nazývaného tiež 

legisvakačná doba, mal účastník konania, podľa názoru Komisie, dostatok času na prípravu  

na zosúladenie vysielania s požiadavkami kladenými uvedenou vyhláškou. Skutočnosť, že k porušeniu 

povinnosti ustanovenej v § 62 ods. 10 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. v znení účinnom v čase 

porušenia povinnosti malo dôjsť v prvý deň účinnosti vyhlášky je v tejto súvislosti so zreteľom                            

na absolútnu objektívnu zodpovednosť vysielateľa irelevantná. 

 

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti, s poukazom na podklady pre rozhodnutie, dospela Komisia 

k záveru, že účastník konania odvysielaním upútavky na program Mastičkár, dňa 1. 1. 2024  

na programovej službe Jednotka, porušil povinnosť ustanovenú v § 62 ods. 10 písm. a) zákona  

č. 264/2022 Z. z. v znení účinnom v čase porušenia povinnosti. 

 

 

*            *            * 

 
Z ustanovenia § 62 ods. 10 písm. a) a ods. 13 zákona č. 264/2022 Z. z. v znení účinnom v čase porušenia 

povinnosti v spojení s § 12 ods. 2 vyhlášky č. 328/2023 Z. z. v znení účinnom v čase porušenia 

povinnosti vyplývala povinnosť vysielateľa označiť upútavku na program v primeranom čase 

príslušným obsahovým deskriptorom. Výklad pojmu primeraný čas je ponechaný na úvahe správneho 

orgánu pri vyvodzovaní deliktuálnej zodpovednosti. Aplikačná prax vysielateľov sa kreuje tým 

spôsobom, že označenie príslušným obsahovým deskriptorom sa v rámci upútaviek na program 

zobrazuje niekoľko sekúnd na začiatku alebo na konci upútavky na program. Komisia takúto doposiaľ 

zavedenú aplikačnú prax akceptuje. Podstatnou skutočnosťou pre posúdenie, či je upútavka na program 

označená  primeraný čas, je posúdenie objektívnej možnosti recipienta v čase a podobe vnímateľnej 

zmyslami zachytiť označenie upútavky na program príslušným obsahovým deskriptorom. 

V predmetnom prípade nebola upútavka na program označená žiadnym obsahovým deskriptorom.  

Na druhej strane treba uviesť, že upútavka na program bola označená príslušným označením vekovej 

vhodnosti (nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov). Recipient preto bol upovedomený 

o tom, že prezentovaný program nie je vhodný pre všetky vekové skupiny maloletých a teda musí 

obsahovať niektoré z kritérií nevhodnosti podľa vyhlášky č. 328/2023 Z. z. Z toho dôvodu Komisia 

považuje závažnosť porušenia predmetnej povinnosti za malú. 

 

Spôsob porušenia povinnosti ustanovenej v § 62 ods. 10 písm. a) a ods. 13 zákona č. 264/2022 Z. z. 

v znení účinnom v čase porušenia povinnosti v spojení s § 12 ods. 2 vyhlášky č. 328/2023 Z. z. v znení 

účinnom v čase porušenia povinnosti je v posudzovanom prípade odvysielanie upútavky  

na program bez označenia typu potenciálne škodlivého obsahu obsahovým deskriptorom. 

 

Predmetom správneho konania je jedna upútavka na program odvysielaná v konkrétnom čase. Komisia 

neidentifikovala opakovanie ani pokračovanie v porušovaní povinnosti, ktorá je predmetom tohto 

správneho konania v súvislosti s predmetnou upútavkou na program. Účastník konania vo svojom 

vyjadrení uviedol, že bezodkladne deň nasledujúci po dni odvysielania upútavky  

na program bez príslušného obsahového deskriptora zjednal nápravu a tento nedostatok odstránil. 

 

Následkom porušenia predmetnej povinnosti je zásah do objektu chráneného zákonom, ktorým je zdravý 

a mravný vývoj a výchova maloletých. Vzhľadom na skutočnosť, že išlo o upútavku  

na program, ktorá bola označená príslušným označením vekovej vhodnosti, považuje Komisia zásah  

do objektu chráneného zákonom za malý. 
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V súvislosti s ukladaním sankcie je potrebné na záver uviesť, že Komisia nemá v zmysle zákona  

č. 264/2022 Z. z. možnosť uložiť v prípade porušenia povinnosti podľa § 62 ods. 10 písm. a) tohto 

zákona v znení účinnom v čase porušenia povinnosti, iný druh sankcie, než je pokuta, rovnako ako nemá 

explicitnú možnosť upustiť od uloženia sankcie. 
 
Zo skutkového stavu, ako aj z informácií, ktorými disponuje Komisia, jednoznačne a preukázateľne 
nevyplýva, že pri naplnení skutkovej podstaty týchto správnych deliktov došlo k získaniu bezdôvodného 
obohatenia, a teda uvedená skutočnosť v konečnom dôsledku nemala vplyv na určenie výšky pokuty. 
Komisia vzala do úvahy najmä fakt, že k samotnému porušeniu povinnosti došlo, ako  
aj skutočnosť, že išlo o opakované porušenie tejto povinnosti, jej závažnosť, trvanie a rozsah vysielania 
účastníka konania. 
 
Komisia pri určovaní výšky pokuty nemohla prihliadnuť na sankciu uloženú samoregulačným 
orgánom, pretože samoregulačný orgán pôsobiaci pre danú oblasť neexistuje. 
 
Vzhľadom na všetky vyššie uvedené okolnosti a zákonom stanovený rozsah pre uloženie sankcie, 
z ktorého Komisia vychádzala (do 100 000 €) je sankcia vo výške 300 € primeraná osobe účastníka 
konania a závažnosti prejednávanej veci.  
 
Na základe vyššie uvedených skutočností Komisia rozhodla tak, ako je uvedené vo výroku tohto 
rozhodnutia. 
 

Poučenie: 
 

Proti tomuto rozhodnutiu sa podľa § 132 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. v spojení s § 41 ods. 8 zákona 

č. 40/2015 Z. z. nemožno odvolať.  

 

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny 

poriadok v znení neskorších predpisov. Správnu žalobu možno podať v lehote dvoch mesiacov odo dňa 

oznámenia rozhodnutia na Správny súd v Bratislave.  

 

*           *             * 

 

Toto rozhodnutie sa vydáva v troch rovnopisoch: 

1x Slovenská televízia a rozhlas 

2x Komisia na ochranu maloletých  

 
 
 
 
                                                                                                          Mgr. Slavomíra Salajová 

                                                                                                                     predsedníčka 

Komisie na ochranu maloletých 
 


